
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Античка филозофија 1 

2. Код Ф1/102-З/23 

3. Студиска програма Филозофија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за филозофија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година /семестар Прва 

година   

Прв семестар 7. Број на ЕКТС- 

кредити  
6 

8. Наставник Проф. д-р Јасмина Поповска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Цели на предметот се студентите да добијат 

продлабочени сознанија за основните филозофски проблеми и за најзначајните филозофски идеи во 

Антиката, да ја разберат концептуалната рамка и терминологија во која се формираат 

фундаменталните идеи на претсократовците и на Сократ, да создадат слика за почетокот на западната 

филозофска мисла, да развијат способности за споредување на историски различни филозофски 

концепти, да развијат способност да ги интерпретираат, анализираат и оценуваат автентичните 

антички филозофски текстови и притоа соодветно да ја користат секундарната литература, да се 

зајакне сопствената филозофска мисла преку комуникација со идеите на претсократовците и на 

Сократ, во форма на писмено изложување и/или вербална аргументација. 

11. Содржина на предметната програма: Овој предмет ги запознава студентите со историјата на 

античката претсократовска филозофија, почнувајќи од милетската школа, Хераклит, елејската 

школа, питагорејците, Демокрит, Емпедокле, Анаксагора, софистите, како и на Сократ и сократовите 

школи. Во предметната програма е вклучен и краток вовед за предфилозофска мисла во антиката, 

имено делата на Хомер и Хесиод, грчката митологија и античките мистерии (елевсинските, 

орфичките и дионизиските мистерии). Преку историската ретроспектива на овие филозофи, 

студентите ќе се запознаат со најзначајните филозофски проблеми во Антиката, имено учењето за 

првите причини, проблемот на едното и мноштвото, проблемот на битие-небитие, дискусија за 

термините cosmos, physis, nomos, logos, проблемот на движењето, проблемот на познанието итн. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, домашно учење, индивидуално истражување, пишување на 

студентски трудови, презентации и дискусии  

13. Вкупен расположив фонд на 

време 
180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 
3 + 1 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска 

настава 
45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 60 часа 



17. Начин на оценување      

17.1. Тестови/Колоквиуми Прв тест/колоквиум: 

минимум 18 бода, 

максимум 35 бода 

Втор тест/колоквиум: 

минимум 18 бода, 

максимум 35 бода 

17.2. Индивидуална работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
15 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовна посета на наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Diels, H  Predsokratovci.  I – 

II  
Zagreb: 

Naprijed 
1983 

2.  Митевски, 

В. 
Почетоците на 

западната 

философија, 

Претсократовци 

Скопје: 

Матица 

македонска 

2016 

3.  Koplston, F. Istorija filozofije. Т. I 

– Grčka I Rim 
Beograd: 

BIGZ 
1991 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Guthrie, W. 

K. C.  
Povijest grčke 

filozofije. I-III. 
Zagreb: 

Naklada 

Jurčić 

2005-

2006 

2. Кени, Е. Нова историја на 

западната 

филозофија – Том I 

Скопје: 

Арс Студио 

2016 



– Античка 

филозофија  

3. Мухиќ, Ф.  Потомци на 

боговите. 
Скопје: 

Табернакул 
2005 

 
 


